
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA GARE CONTRATTI E RENDICONTAZIONE ATTIVITA’ PROGETTUALI FONDI 
NAZIONALI E INTERNAZIONALI

Servizio contratti, Sua e provveditorato

Determinazione N. 1105 / 2025
Responsabile del procedimento: POZZER STEFANO

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA PER 
CONTO DEL COMUNE DI CHIOGGIAPROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO  DI  ASSISTENZA DOMICILIARE (SAD)  E  CONSEGNA PASTI  (SCP) 
2025-2027. CIG: B4ED21193C. N. GARA: 2024_SUA093. APPROVAZIONE PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE  E  AGGIUDICAZIONE  A  FAVORE  DELL'OPERATORE 
ECONOMICO COSTITUENDO RTI SOCIOCULTURALE E CSSA

Il dirigente

Visti:
i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  

enti locali”;

ii la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni  
e fusioni di comuni”;

iii il  decreto  legislativo  31  marzo  2023  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione  
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di  
contratti pubblici” (di seguito “Codice”);

richiamati: 

i la deliberazione della Giunta provinciale n. 152 del 02/12/2014 che ha istituito la Stazione 
Unica  Appaltante  della  Città  metropolitana  di  Venezia  all’interno  del  “Servizio  gestione 
procedure  contrattuali”,  ora  “Servizio  contratti,  SUA  e  provveditorato”  dell’Area  Gare  e 
Contratti  e  Rendicontazione  Attività  Progettuali  Fondi  Nazionali  ed  Internazionali  e  ne  ha 
definito le relative competenze e funzioni;

ii la  convenzione per  lo  svolgimento di  procedure di  gara aventi  ad oggetto l’affidamento di 
contratti  pubblici  per  l’acquisto  di  beni,  servizi  o  l’esecuzione  di  lavori,  stipulata  in  data 
20/03/2024  tra la Città Metropolitana di Venezia e il Comune di Chioggia, prot. n. 19289/2024; 

iii lo Statuto della Città metropolitana, approvato con deliberazione della Conferenza dei Sindaci 
n.  1  del  20/01/2016 e,  in  particolare,  l’art.  28 che disciplina le  modalità  di  esercizio delle 
competenze dirigenziali;

iv la delibera del Consiglio metropolitano n. 22 del 20/12/2024 con la quale sono stati approvati, 
in  via  definitiva,  l’aggiornamento  del  documento  unico  di  programmazione  (D.U.P.)  e  il 
bilancio di previsione per gli esercizi 2025-2026-2027 con i relativi allegati;



v il decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 31/01/2025 con il quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 e del Piano Esecutivo di Gestione - parte 
finanziaria 2025-2027 e, in particolare, l’obiettivo 79 “Rispetto dei tempi delle procedure di 
gara”, obiettivo operativo DUP: 49 – “Consolidamento della Stazione Unica Appaltante”;

vi il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  82  del  29/12/2023,  relativo  al  conferimento 
dell’incarico dirigenziale dell’“Area gare e contratti e rendicontazione attività progettuali fondi  
nazionali ed internazionali” nell’ambito nella nuova macrostruttura dell’Ente, approvata con 
decreto del Sindaco della Città metropolitana di Venezia n. 79 del 27/12/2023; 

atteso che:

i con  determinazione  n.  n.  1162  del  08/11/2024  e  con  successiva  determinazione  1221  del 
22/11/2024 la dirigente del settore Servizi alla Persona, cui afferisce il Servizio Servizi Sociali 
del Comune di Chioggia ha disposto di: 

 procedere all’affidamento della gestione del servizio di assistenza domiciliare (SAD), comprensivo 
del  servizio  di  trasporto  e  consegna  pasti  a  domicilio  (SCP),  a  favore  di  persone  con  limitata  
autonomia per motivi legati all’età, alla malattia, a condizioni sociali difficili, che siano residenti nel  
territorio del Comune di  Chioggia e siano residenti nel territorio del Comune di Chioggia siano 
autorizzati dal Settore Servizi Sociali a beneficiare del servizio; 

 stimare l’importo complessivo dell’appalto a base di gara in € 2.581.140,00; 

 stimare  il  valore  globale  dell’appalto,  ai  sensi  dell’articolo  14,  comma  4,  del  Codice,  in  € 
5.162.280,00, al netto di Iva.; 

 affidare  il  servizio  mediante  procedura  aperta,  con  applicazione  del  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108 
del  Codice e con l’applicazione dell’inversione procedimentale di cui all’art.  107, comma 3, del 
predetto Codice;

 di applicare alla procedura di cui trattasi l’inversione procedimentale, ai sensi dell’art. 107, comma 3 
del predetto Codice;

 conferire mandato alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Venezia (S.U.A. VE), 
ai sensi della convenzione sopra citata, per indire, gestire e aggiudicare la gara per l’affidamento  
dell’appalto in oggetto;

ii i servizi di cui al presente appalto rientrano nella categoria dei “Servizi sociali e altri servizi 
specifici”  di  cui  all’Allegato  XIV  alla  direttiva  europea  2014/24/UE  e  che,  pertanto,  si 
applicano gli articoli 127 e 128 del Codice;

iii in data 19/12/2024, la Città metropolitana di Venezia, preso atto del predetto provvedimento, procedeva 
a  pubblicare  la  procedura  aperta  in  oggetto,  gestita  attraverso  la  propria  piattaforma  telematica  
certificata, attiva all’indirizzo https://cmvenezia.pro-q.it/ come dettagliato nelle premesse del verbale n.  
1 del 18/02/2025 del Seggio di gara;

iv è stato attribuito alla procedura di gara il seguente CIG: B4ED21193C;

v la scadenza per la presentazione delle offerte, è stata prevista per il giorno 24/01/2025 alle ore 12:00 ed 
entro il termine perentorio ed inderogabile per la presentazione delle offerte, sono pervenute offerte da 
parte degli operatori economici, così riepilogati:

Forma di 
Partecipazione

Ragione Sociale Codice Fiscale Sede legale

Singola impresa
Euro & Promos Social Health Care 

Società Cooperativa Sociale
00518170311 Strada del Drosso 33/8 

10135 Torino



RTI costituendo - 
lett. e) art. 65. 

comma 2 o lett. f) 
art. 66, comma 1, 

D.lgs. 36/2023

RTI SOCIOCULTURALE E CSSA:

Cooperativa Sociale Servizi 
Associati C.S.S.A. Soc. Coop. a r.l.

SOCIOCULTURALE S.C.S. 
(Mandataria)

01898930274

02079350274
(mandataria)

Via Del Commercio 4 – 30038 Spinea 
(Venezia)

Via Boldani 18 – 30034 Mira (Venezia) 
(mandataria)

Singola impresa
Cooperativa Sociale Blu 04651970289

via Alsazia  3 
35127 Padova

Singola impresa
Cooperativa Sociale di Solidarietà 

Promozione Lavoro
01843260231

Viale Trieste 46/G 
37047 San Bonifacio (Verona)

Singola impresa
CoopServizi Group Fvg Società 

Cooperativa Sociale
01985370277

Via Bertaldia 24 
 33100 Udine

vi con determinazione  n.  269 del  30/01/2025 (giusta  prot.  n.  6330/2025),  si  è  proceduto  alla 
nomina  del  seggio  di  gara  monocratico  ai  fini  della  verifica  della  documentazione 
amministrativa e dei requisiti richiesti per l’ammissione alla procedura, nonché alla nomina 
della Commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica;

richiamati i criteri di valutazione delle offerte ed il metodo di attribuzione dei relative punteggi 
indicato nel disciplinare di gara;

viste le risultanze di gara, come rilevabili dai verbali n. 1 (prot. n. 22536/2025) del seggio di gara 
del 18/02/2025, n. 2, 3, 4, 5 e 6 (prot. n. 22537/2025) della commissione dai quali:

i la  valutazione  finale  delle  offerte  presentate  dai  suddetti  operatori  economici  è  stata  la 
seguente:

N
.

O.E.
PUNTEGGIO 

OFFERTA 
TECNICA

PUNTEGGIO OFFERTA 
ECONOMICA

PUNTEGGIO TOTALE 
FINALE

1
EURO & PROMOS SOCIAL 
HEALTH CARE SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE

58,2300 18,2693 76,4993

2
RTI SOCIOCULTURALE E 

CSSA
60,4900 18,0576 78,5476

3 Cooperativa Sociale Blu

50,9100
Come previsto al paragrafo 18.1 del Disciplinare di gara, ai sensi dell’art. 108, 

c.7, del Codice, è stata prevista una soglia minima di sbarramento pari a 56 punti 
su 80 per il punteggio tecnico complessivo. Pertanto, il seguente operatore 

economico, che ha ottenuto, il punteggio di 50,9100/85 è stato ESCLUSO e non 
ammesso alla fase di gara successiva.

4
Cooperativa Sociale di 

Solidarietà Promozione Lavoro
57,3800 20,0000 77,3800

5
CoopServizi Group Fvg Società 

Cooperativa Sociale

48,4300
Come previsto al paragrafo 18.1 del Disciplinare di gara, ai sensi dell’art. 108, 

c.7, del Codice, è stata prevista una soglia minima di sbarramento pari a 56 punti 
su 80 per il punteggio tecnico complessivo. Pertanto, il seguente operatore 

economico, che ha ottenuto,  il punteggio di 48,4300/85 è stato ESCLUSO e non 
ammesso alla fase di gara successiva.

ii ne è conseguita la seguente graduatoria finale:



POSIZIONE IN 
GRADUATORIA

OPERATORE ECONOMICO
PUNTEGGIO 

TOTALE

1
RTI SOCIOCULTURALE E CSSA 78,5476

2 Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione 
Lavoro

77,3800

3 EURO & PROMOS SOCIAL HEALTH CARE 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

76,4993

dato atto che:

i l’offerta  del  concorrente  collocatosi  primo  in  graduatoria  risulta  essere  quella  presentata 
dall’operatore  economico  costituendo  RTI  SOCIOCULTURALE  E  CSSA  con  mandataria 
SOCIOCULTURALE  (C.F. 02079350274), avente sede legale in Via Boldani n. 18, 30034 
Mira (VE) che ha ottenuto il punteggio totale di 78,5476/100 a fronte del ribasso del 1,50 % 
sull’importo a base di gara soggetto a ribasso pari ad euro 2.581.140,00 iva esclusa, di cui euro 
0,00 per oneri per la sicurezza;

ii la suddetta offerta non è stata soggetta alla verifica di congruità di cui all’art. 110, comma 1 del  
D.Lgs.  36/2023,  in  quanto i  punti  relativi  al  prezzo e  quelli  relativi  all’offerta  tecnica non 
risultano  entrambi  superiori  ai  quattro  quinti  dei  corrispondenti  punti  massimi  previsti  dal 
disciplinare;

iii il  suddetto operatore economico ha dichiarato, ai sensi del D.P.R. 445/2000, il possesso dei 
requisiti  di carattere generale (articoli  94 e 95 del Codice),  nonché dei requisiti  di idoneità 
professionale, di capacità economica e finanziaria, nonché di capacità tecnica e professionale 
(art. 100, comma 1, lett. a) b) e c) del Codice);

iv sono state effettuate le verifiche nei confronti  del concorrente primo in graduatoria circa il 
possesso dei suddetti  requisiti,  e che le stesse hanno confermato quanto auto dichiarato dal 
concorrente stesso in sede di gara, come risulta da apposita comunicazione della S.U.A. della 
Città metropolitana di Venezia prot. n. 26165/2025 del 18/04/2025;

v il  RUP del Comune di Chioggia ha eseguito la verifica del costo della manodopera, nonché 
dell’attendibilità degli impegni assunti dall’aggiudicatario in riferimento all’art. 102, comma 2 
del Codice:

- con nota del 23/04/2025, acquisita agli atti in data 24/04 data con prot. n. 26933/2025, ha 
rilevato  “l’avvenuta  verifica  del  costo  della  manodopera rispetto  ai  trattamenti  salariali  
minimi inderogabili (…)” nonché “l’avvenuta verifica dell’attendibilità degli impegni assunti  
dall’aggiudicatario”;

vi sono  stati  assolti  gli  adempimenti  richiesti  dalla  Legge  190/2012  e  dal  Piano  Triennale  per  la  
Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  (P.T.P.C.T.)  adottato  dalla  Città  metropolitana  di 
Venezia ed è stata accertata l’assenza di conflitti di interessi del dirigente e dei soggetti coinvolti nel 
presente procedimento di gara, in conformità a quanto previsto dall’art. dall’art. 16 del Codice e dal  
vigente Codice di comportamento dei dipendenti della Città metropolitana di Venezia;

ritenuto, pertanto, di disporre l’aggiudicazione del servizio in oggetto;



dato atto che lo schema di provvedimento è stato predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale 
da  parte  dirigente  competente  ed  è  conforme  alle  risultanze  istruttorie,  attestandone  il  giusto 
procedimento; 

D E T E R M I N A

1 di aggiudicare,  per conto del  Comune di  Chioggia,  il  “servizio di  di  assistenza domiciliare (SAD) e  
consegna  pasti  (SCP)  2025-2027”,  CIG:  B4ED21193C,  all’operatore  economico  costituendo  RTI 
SOCIOCULTURALE E CSSA con mandataria  SOCIOCULTURALE  (C.F. 02079350274),  con  sede 
legale (della mandataria) in  Via Boldani n. 18, 30034 Mira (VE)  che ha ottenuto il punteggio totale di 
78,5476/100 a fronte del ribasso del 1,50 % sull’importo a base di gara soggetto a ribasso pari ad euro  
2.581.140,00 iva esclusa, di cui euro 0,00 per oneri per la sicurezza;

2 di  dare  atto  che  l’aggiudicazione  è  immediatamente  efficace  ai  sensi  dell’articolo  17,  comma 5  del 
Codice.

Per  quanto  riguarda  il  rispetto  delle  norme  previste  dal  P.I.A.O.  2025-2027  nella  sezione  del 
P.T.P.C.T.:

 dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico del dirigente 
firmatario e dei soggetti coinvolti nel presente procedimento di gara (misura anticorruzione Z10); 

 dà atto che la responsabilità del procedimento è stata assunta direttamente dal dirigente firmatario atteso 
che, in base alla Convenzione che regola i rapporti con l’ente aderente alla Stazione Unica Appaltante  
della  Città  metropolitana  di  Venezia,  il  medesimo  riveste  già  la  funzione  del  Responsabile  del 
procedimento di selezione ai sensi dell’articolo 15, comma 9 del D.Lgs. 36/2023 (rif. Mis. Z20A);

 dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito 
istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif. Mis. Z02).

Si dichiara di aver altresì provveduto all’effettuazione degli opportuni controlli e verifiche in tema 
di  antiriciclaggio  mediante  l’utilizzo  della  check  list  1_A_B  di  cui  alla  Circolare  02/2024 
Provvedimento n. 15 del 22/10/2024.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali da proporre l’invio di una delle comunicazioni previste dal provvedimento del Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
POZZER STEFANO

atto firmato digitalmente


	richiamati:
	atteso che:

